
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 11 ottobre 2022

N 54
Il giorno martedì 11 ottobre 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA Assente
giustificato

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la dott.ssa Chiara Peruffo.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE AL PROGETTO DI LABORATORI DI BOOK 
TRAILER, “IL SOGNO RAPITO”, PROPOSTO DA GOOLIVER APS PER 
NOVEMBRE-DICEMBRE 2022.

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Premesso che:

• la Regione del Veneto con Legge regionale n. 5/2020 “Iniziative per la conoscenza della 
Shoà e per il giorno della memoria” ha inteso finanziare annualmente attività volte a far 
conoscere lo sterminio e la persecuzione del popolo ebraico durante il secondo conflitto 
mondiale e conformemente a ciò ha emesso il “Bando per l’assegnazione di contributi 
destinati alla realizzazione di iniziative per la conoscenza della Shoà, dei crimini del 
nazismo e dell’antisemitismo e per la conoscenza della realtà, della cultura e della tradizione 
ebraica – Anno 2022 “;

• l’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana ogni anno ricorda la Shoà con una propria 
programmazione;

• Gooliver APS con sede legale in via Genova 10, Rubano ha partecipato a questo bando con 
il proprio progetto “IL SOGNO RAPITO” che prevede di valorizzare la cultura ebraica 
attraverso l’omaggio alla vita di Edith Bruck, scrittrice vincitrice del premio Strega 2021 
attraverso un percorso artistico costituito di attività multimediali rivolto ai giovani;

• tale progetto prevede:
◦ accompagnamento alla lettura dei testi di Edith Bruck attraverso l’analisi degli aspetti 

narrativi delle sue opere e l’individuazione degli elementi legati alla cultura ebraica  
tenuto dall’attore e regista Michele Silvestrin (3 incontri di 2 ore). Al termine del 
percorso verranno selezionati alcuni brani che in un momento successivo verranno 
utilizzati in uno spettacolo multimediale;

◦ visita museo ebraico di Padova all’interno del quale i ragazzi potranno assistere alla 
proiezione della video-installazione multimediale Esedra realizzata dal Prof. Denis 
Brotto dell'Università di Padova che racconta la storia della comunità ebraica di Padova 
nel corso dei secoli;

◦ laboratorio di creazione di un booktrailer su testi di Edith Bruck (5 incontri di 2 ore) 
tenuto dallo sceneggiatore ed autore Gerassimos Valentis. Il laboratorio si articola in 3 
moduli composti da scrittura, riprese e montaggio, al termine dei quali i ragazzi avranno 
prodotto un breve video esplicativo su un romanzo dell’autrice. Il contenuto realizzato 
verrà poi diffuso in rete;

• Gooliver APS, sulla scorta della positiva esperienza del corso per la realizzazione di 
booktrailer organizzato insieme alla Bertoliana in giugno 2022,  con nota prot. 2521/2022 
chiede la collaborazione della biblioteca Bertoliana per realizzare il progetto “IL SOGNO 
RAPITO” e chiede si faccia carico:
◦ della pubblicizzazione tramite i propri canali;
◦ della raccolta iscrizioni di un gruppo di quindici studenti tra il 15 e i 18 anni;
◦ della messa a disposizione gratuita della Sala Corsi di Palazzo Cordellina per 8 incontri 

pomeridiani (3 incontri di  analisi dei testi e scrittura degli spot e di 5 incontri per la 
realizzazione del booktrailer ) da tenersi nel periodo novembre-dicembre 2022;

◦ di ospitare a fine percorso uno spettacolo nel quale i ragazzi insieme ad amici e 
famigliari, assisteranno ad una restituzione pubblica dell’attività, costituita da uno 
spettacolo multimediale. Verranno fusi insieme assieme i testi di Edith Bruck selezionati 
dai ragazzi ed interpretati dall’attore Matteo Cremon, con le immagini del booktrailer 
realizzato durante il laboratorio. Lo spettacolo ideato dal regista Federico Massa sarà 
accompagnato dai  video emozionali creati da Tommaso Brugin di Gooliver APS;

Tutto ciò premesso,



Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di collaborare al progetto  “IL SOGNO RAPITO” proposto da Gooliver APS 
nell’articolazione sopra descritta;

• di farsi carico delle spese, valutate in circa € 252,00 (Iva inclusa), per il servizio di pulizia 
del Sala Corsi al piano nobile di Palazzo Cordellina in cui si svolgeranno gli incontri del 
corso e per il servizio di pulizia del Salone Dalla Pozza al piano nobile di Palazzo 
Cordellina, in occasione dello spettacolo a conclusione del percorso; la guardiania sarà 
invece garantita dai volontari del servizio civile operanti in Biblioteca;

• di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana per gli adempimenti conseguenti 
ai fini del buon esito dell’iniziativa .

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di promuovere e organizzare l’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


